
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 26-02-2021   N.49

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il pubblico Bando  Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER – Sottomisura 19.2 –
sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP, Tipologia di intervento –
operazione 19.2.1 7.2.1 “Realizzazione, miglioramento ed ampliamento di infrastrutture su piccola
scala”  del GRUPPO DI AZIONE LOCALE VETTE REATINE – “G.A.L.VETTE REATINE – Art.20
del Regolamento UE n.1305/2013 approvato con deliberazione del CDA del GAL Vette Reatine n.5
del 12.03.2020;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando di cui trattasi
richiedendo un contributo per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA attraverso  il
progetto redatto dai tecnici comunali d’ufficio, costituito dai seguenti elaborati e con le seguenti
risultanze contabili:

1) relazione tecnica illustrativa;
2) Elaborato grafico;
3) computo metrico estimativo ;-
4) quadro economico;-
5) cronoprogramma dei lavori;-
6) documentazione fotografica;-

Importo Lavoria misura €       52.793,37
A1 - oneri per la sicurezza (5% importo lavori) €         2.639,67

N.  88 del Registro generale

Oggetto: PSR  2014/2020  - GAL VETTE REATINE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA REGIMAZIONE ACQUE PIOVANE STRADA PER
LE  PIANA - affidamento professionale redazione e=
secutiva dell'opera comprensiva di rilievi e rela=



        Totale A €       55.433,04
Somme a disposizione dell’Amministrazione:A.

B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.662,99
B 2 – lavori in economica €         3.432,50
B 3 – Spese tecniche

b.3.1 - Prog. Definitiva e rilievi, prog. Esecutiva, DL,
Coord. Sicurezza, certificazione reg. esecuzione €         5.816,67
b.3.2  - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            698,46
b.3.3 - Spese Agronomo €            800,00

B.4 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 5 – IVA 

b.5.1 – IVA Sui Lavori 10% €        5.543,30
b.5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di b.2.1e 2% di b.2.2) €            248,67
b.5.3 – IVA  spese tecniche al 22% €         1.334,37

  Totale B €       19.566,96
                                                      Totale A+B €       75.000,00

CHE con delibera di G.M. n.40/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica
sopra riportato;

CHE in data 23.01.2021 con nota acquisita al protocollo comunale al n.182, il GAL delle Vette
Reatine comunicava l’ammissibilità del progetto in oggetto al fine della concessione del contributo
richiesto per un importo massimo ammissibile di € 74.303,18 e per spese generali  riconosciute fino
a d € 7.063,86  oltre che previa integrazione documentale, inviata con nota prot. 236/2021;

CHE in data 13.02.2021, con nota acquisita al protocollo comunale al n.390, il GAL delle Vette
Reatine comunicava che l’istruttoria della domanda di ammissibilità della domanda di sostegno del
progetto in questione risulta conclusa con esito positivo e che la stessa risulta inserita nell’elenco
delle domande ammissibili con riserva per l’assenza del requisito della cantierabilità del progetto e
per l’importo massimo di € 70.658,72;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal bando GAL PSR Misura 19.2.1. 7.2.1, il progetto
deve essere cantierabile entro 60 giorni dalla data di ricevimento della nota del GAL prot.390/2020;

CHE in data 16.02.2021 con nota prot.413, il comune di Micigliano ha inoltrato alla Regione Lazio –
Area Vinca, la richiesta di screening relativa al  progetto in oggetto per la definizione della necessità
o meno della redazione VINCA  a cura di un tecnico specializzato nel settore;

CHE con delibera di G.M.19 del 24.02.2021 è stato riapprovato il quadro economico del progetto di
fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA
ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA per quanto
descritto in premessa ed in seguito alla comunicazione dell’ammissibilità dell’opera fino alla
decorrenza della somma di € 70.658,72:
Importo Lavoria misura €       52.793,37

A1 - oneri per la sicurezza (5% importo lavori) €         2.639,67
        Totale A €       55.433,04
Somme a disposizione dell’Amministrazione:B.

B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.833,92
B 2 – Spese tecniche

b.2.1 - rilievi, relazione paesaggistica prog. Esecutiva,
 DL, Coord. Sicurezza, certificazione reg. esecuzione €         4.688,15
b.2.2  - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            620,85
b.2.3 - Spese Agronomo €            800,00

B.4 – spese di gara, pareri €            283,76
B 5 – IVA 

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 49 del 26-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



b.5.1 – IVA Sui Lavori 10% €        5.543,30
b.5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di b.2.1e 2% di b.2.2) €            203,53
b.5.3 – IVA  spese tecniche al 22% €         1.252,17

  Totale B €       15.225,68
                                                      Totale A+B €       70.658,72

CHE con medesima deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico
comunale per l’avvio delle pratiche necessarie alla cantierabilità dell’opera;

PRESO ATTO CHE necessita procedere con urgenza all’approvazione della progettazione esecutiva
dell'opera;

CHE a causa della mole di lavoro dell'ufficio tecnico comunale, dovuta a anche all'espletamento
delle pratiche legate al sisma ed all'emergenza COVID in corso, la quale impone un elevatissimo
livello di salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti pubblici che della pubblica
incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a soggetti esterni per quanto concerne:

Redazione progettazione esecutiva dell’opera in oggetto comprensiva di rilievi e relazione·
paesaggistica;
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera di cui trattasi;·
Direzione Lavori;·
Redazione certificazione regolare esecuzione dell’intervento;·

CHE in base a quanto sopra esposto ed ai calcoli effettuati in applicazione del D.M. 17.06.2016
come riportati nel quadro economico di fattibilità dell’opera, si evince che l’importo complessivo da
inserire alla base dell’affidamento delle prestazioni sopra elencate e su cui proporre il ribasso
relativamente all’incarico da affidare è della somma netta di € 4.688,15;

CHE, solo in caso di necessità ed a seguito di riscontro nota inviata alla RL prot.413 del 16.02.2021,
verrà incaricata figura professionale specializzata per la redazione dello Studio VINCA dell’opera in
oggetto;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza
previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che il rispettivo importo dei servizi professionali da affidare e sopra riportato,
risulta inferiore alla soglia dei 40.000,00 di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e  quindi è possibile procedere al loro affidamento mediante affidamento diretto;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)" che all'art.1  comma 2 recita: "Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 49 del 26-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro";

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2 stabilisce che a decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT  “TRASPARE” istituita
dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni appaltanti
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo
inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della
disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei
contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di procedere con l'affidamento professionale relativo alla redazione esecutiva dell’opera

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 49 del 26-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



comprensiva di rilievi e relazione paesaggistica  , coordinamento sicurezza fase progettazione ed
esecuzione, Direzione Lavori e redazione certificato regolare esecuzione opera “ MANUTENZIONE
STRAORDINARIA RELATIVA ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA
STRADA PER LE PIANA” mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del
D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta
di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo;

Di invocare i tempi ristretti per la richiesta di offerta per l’affidamento dell’incarico professionale in
oggetto pena la perdita del finanziamento di cui trattasi;

Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al cap. 306
redigendo bilancio 2021 g.c. per poi essere recuperata sul capitolo da istituirsi nel redigendo bilancio
e  relativo all’intervento in oggetto;

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli schemi seguenti
relativi alle procedure di affidamento:

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO DI REDAZIONE PROGETTAZIONE-
ESECUTIVA COMPRENSIVA DI RILIEVI E RELAZIONE PAESAGGISTICA
COORDINAMENTO SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE
CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE DELL'INTERVENTO
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA REGIMAZIONE DELLE
ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER LE PIANA’”E RELATIVI ALLEGATI
ALLEGATO A: CALCOLO PARCELLA PROFESSIONALE AI SENSI DEL D.M. 16.06.2017-
ALLEGATO B: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI DICHIARAZIONE-
SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO C: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA “MANUTENZIONE STRAORDINARIA-
RELATIVA ALLA REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE DELLA STRADA PER
LE PIANA” agli atti.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 49 del 26-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 26-02-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 26-02-2021 al 13-03-2021.
125
Micigliano, li 15-03-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 49 del 26-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


